
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 909 DEL 22-05-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DELLA PALESTRA DEL
PLESSO SCOLASTICO PAPPALARDO E PORZIONE COPERTURA PLESSO SCOLASTICO MEDI.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023.

 
 

Il Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO che:

- il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobile scolastici e tra questi risultano il plesso scolastico V.
Pappalardo, lo stesso è ubicato in piazza Martiri d’Ungheria;
- con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico
dell’I.C. Lombardo Radice - Pappalardo, acquisite rispettivamente al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n.
13950 del 04.04.2022, sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della
“Pappalardo” sede di scuola media;
- tra gli altri immobili risulta il plesso scolastico “E. Medi”, ubicato in via Palazzotto Tagliavia, che al piano
primo, risulta in uso ad utilizzatori quali I.I.S.S. “Cipolla-Pantaleo-Gentile”, il C.P.I.A.-Trapani (Centro Per
l’Istruzione degli Adulti) e l’Associazione Culturale Università Popolare del Belice, quest’ultima in forza di un
contratto di comodato, quest’ultima per le vie brevi ha segnalato infiltrazioni di acqua dalla copertura delle
corrispondenti aule, non oggetto di interventi nei precedenti lavori;
- con determinazione n. 406 del 29.12.2023 del responsabile della IV direzione si e provveduto ad impegnare un
importo per la manutenzione straordinaria di edifici pubblici comunali per €.392.995,12 al codice di bilancio
08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023, tra i quali rientranti le scuole medie Pappalardo e Medi;   
- in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determinazione della IV Direzione n. 483 del 12.03.2024
alla nomina del R.U.P., nonché alla costituzione del gruppo di lavoro con la nomina del progettista e dei
collaboratori;
- il tecnico progettista ha redatto in data 15.03.2024 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto
previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.224 del D.lgs.
36/2023;
- con determina della IV Direzione n. 584 del 28.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 51.410,00;
- con delibera di G.M. n. 84 del 23.04.2024, esecutiva dal 04.05.2024, di approvazione del progetto in linea
amministrativa con la somma rientrate in quella già impegnata con determina n. 406 del 29.12.2023;

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedo
no all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi ist
ituiti dalla stazione appaltante;
VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. 36/2023 recepito in Sicilia con L.R. n.12 del 12/10/2023;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
VISTA la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023
e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il precario stato di
manutenzione delle coperture come sopra individuati;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
1.    APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.    PRENDERE ATTO che con determina della IV Direzione n. 584 del 28.03.2024 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’importo complessivo di €. 51.410,00 di cui €. 25.470,33 a base d’asta, €. 1.178,32 per
oneri della sicurezza ed €. 12.628,82 per incidenza mano d’opera, e che la somma rientra tra quelle impegnate
con determina n. 406 del 29.12.2023, con imputazione al codice 08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023;
3.    PROCEDERE all’acquisizione sul MEPA, con richiesta di RdO dei “Lavori di manutenzione
straordinaria copertura della palestra del plesso scolastico Pappalardo e porzione copertura plesso scolastico
Medi”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023;
4.     DARE ATTO che:
- la consegna dei lavori è subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 della legge
136/2010, da parte della ditta aggiudicataria, ed agli adempimenti di cui all’art. 67 e 100 del D.Lgs. n.159/
2011 e ss.mm.ii;
- il contratto d’appalto sarà stipulato al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei
termini e delle modalità previste dall’art.32 del nuovo Codice dei Contratti e che si provvederà al pagamento
di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria solo dopo l’avvenuta stipula del contratto;
- 
alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/
2023, a presentazione di regolare fattura elettronica commerciale;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

5. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole;
6. PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on-line;

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento geom. Gioacchino Angileri;
ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/
12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;

D E T E R M I N A
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012 e l’insussistenza di ipotesi
di conflitto d’interesse.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole.
                                              
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


